
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070700191

191

Nº 127, quinta-feira, 7 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022 - CPL/PMB

A Prefeita Municipal de Beruri no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a deliberação da Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, no
procedimento licitatório referente à Concorrência nº 001/2022 - CPL/PMB; Considerando a
perfeita regularidade do processo, com atendimento aos princípios legais e normas
procedimentais pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória
ao interesse público; Considerando a inexistência de qualquer recurso pendente ao
referido processo licitatório, e a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência
complementar; resolve: I - Homologar o resultado da Concorrência nº 001/2022-CPL ,
referente o Processo Administrativo nº 1728/2022-PMB, que tem como objeto a
contratação sob o regime de execução de empreitada global, tipo de julgamento "menor
preço global", de pessoa jurídica especializada em Pavimentação de Vias Públicas, para
Atender as Solicitações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Publicos de Beruri, a
empresa M T S LYRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.406.184/0001-48, com o valor
global de $ 4.789.898,62 (quatro milhões, setecentos e noventa e oito mil, oitocentos e
noventa e oito reais e sessenta e dois centavos). II - Adjudicar pelo menor preço global a
empresa M T S LYRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.406.184/0001-48, a execução da
obra de Pavimentação de Vias Públicas, para Atender as Solicitações da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Publicos de Beruri, objeto do presente processo licitatório;
III - Determinar ao setor competente a convocação do proponente vencedor para
assinatura do contrato, nos termos da legislação pátria vigente. IV - Publique-se no Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas.

Beruri, 5 de julho de 2022.
MARIA LUCIR SANTOS DE OLIVEIRA

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO Nº PMB 7/2022

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia. Contratante - Município de
Beruri/Prefeitura Municipal. Contratada: M T S LYRA - ME. Objeto: Pavimentação de Vias
Públicas, para Atender as Solicitações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Publicos
de Beruri. Valor global: Valor Total R$ 4.790.919,00. Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias.
Suporte legal: Processo - CR nº PMB 01/2022. Unidade Orçamentária: 020701 Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Projeto/Atividade: 15.451.0091.1008 - Abertura,
Drenagem, Pavimentalçao de Ruas e Avenidas, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00- Obras
e Instalações, Fonte: 100 Recuros Órdinarios (Ministerio do Desenvolvimento Regional) R$
4.785.919,00. Fonte Para Contrapartida - 010 - Recurso Próprio R$ 5.000,00, consignada no
Orçamento vigente do Município. Gabinete da Prefeita do Município de Beruri, Estado do
Amazonas, em 06 de julho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA

AVISO DE REABERTURA PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2022-CPL/PMB

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, PROCESSO ADM
3.937/2022-PMB, publicada no Diário Oficial da União do dia 14/07/2022, seção 03, Nº
124. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos, sem dedicação
exclusiva de mão de obra, de transporte escolar destinado ao transporte terrestre e fluvial
de alunos das unidades de ensino da rede municipal, zonas urbana e rural, em estradas
pavimentadas e não pavimentadas no município de Borba/AM. A suspensão deu-se para
readequação no Termo de Referência. NOVA DATA DO CERTAME: 19/07/2022 às 08:00hs
(Horário de Brasília-DF). Edital e envio das Propostas: a partir de 07/07/2022. Abertura das
propostas e disputa de lances: 19/07/2022 às 08:00hs (Horário de Brasília-DF) no site
www.compras.gov.br. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na data acima
discriminada, na Prefeitura Municipal de Borba, na sala da Comissão Permanente de
Licitação-CPL/PMB, à Av. Silvério Nery, nº 1000, Ipiranga, CEP 69.200-000, Borba/AM, de
seg. à sexta, das 08h às 12h. Valor de reprodução: R$ 100,00 (cem reais) cada ou,
gratuitamente no site www.compras.gov.br

Borba/AM, 6 de julho de 2022.
KLEBER MATTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPIRANGA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Licitação Na Modalidade Tomada de Preços N° 006/2022 - CPL Termo de
Contrato nº: 055/2022. Vigencia: 120 (Cento e Vinte) Dias. Parte Contratante: Prefeitura
Municipal de Caapiranga, CNPJ: n° 04.6258.046/0001-00. Parte Contratada: Parte B G L
Batista Eireli - ME, inscrito no CNPJ n° 22.619.691/0001-49. Objeto: "Contratação de
Empresa Especializada Na Área de Engenharia Para Construção de Unidade Basica de Saude
Porte 1, Na Comunidade São Jorge (Membeca), Zonra Rural do Municipio de
Caapiranga/AM". VALOR: R$ 1.402.305,23 (Um milhão, quatrocentos e dois mil, trezentos
e cinco reais e vinte e três centavos). Unidade Orçamentaria Unidade orçamentaria
02.05.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Atividade- 10.302.0051.1.0006 - Construção
Ampliação Aquisição de Equipamentos Unidades Básicas de Saúde. Natureza de Despesas
4.4.90.51 - Obras e Instalações.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022-CPL/PMC

Nos termos do relatório final apresentado pela CPL e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 006/2022-CPL/PMC, que objetivo:
COntratação de Empresa Especializada Na Área de Engenharia Para Construção de Unidade
Basica de Saude Porte 1, Na Comunidade São Jorge (Membeca), Zonra Rural do Municipio
de Caapiranga/AM; Homologo o procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto à
empresa B G L BATISTA EIRELI - ME, inscrito no CNPJ n° 22.619.691/0001-49, com valor
global de R$ 1.402.305,23 (Um milhão, quatrocentos e dois mil, trezentos e cinco reais e
vinte e três centavos)

Caapiranga/AM, 6 de julho de 2022
FRANCISCO ANDRADE BRAZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREIRO DA VÁRZEA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Termo de Contrato nº 26/2022. Dispensa de Licitação N°027/2022-CPL.

Contratante: Prefeitura Municipal de Careiro da Várzea, CNPJ Nº 23.006.331/0001-34;

Contratada: Elizabete Coelho da Silva, CNPJ N° 11.240.692/0001-61 Objeto: prestação de

serviço de transporte fluvial, tipo barco, para atender as necessidades da secretaria municipal

de defesa civil do município de careiro da várzea; Valor: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil

reais). Dotação: Programa de Trabalho: 02.16.01.06.182.0021.2048 - Elemento de Despesa:

3.3.90.39 - Fonte: 711. Prazo: 30 dias. Careiro da Várzea, em 29 de Junho de 2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2022-CPL

O Prefeito Municipal De Careiro Da Várzea, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta no Processo Administrativo, oriundo da Comissão Permanente de
Licitação na modalidade Dispensa de Licitação N° 027/2022-CPL; Considerando a forte cheia do
Rio Solimões, o qual margeia o Município de Careiro da Várzea, ocasionando graves inundações
na zona urbana e rural do Município; Considerando o Decreto nº 037/2022, o qual decretou
Estado de Emergência no Município, da lavra desta Prefeitura; Considerando os registros
fotográficos que integram o presente processo administrativo, o qual demonstra a situação
emergencial pela qual passa o Município de Careiro da Várzea; Considerando a necessidade de
Prestação de Serviço de Transporte Fluvial, Tipo Barco, Para Atender as Necessidades da
Secretaria Municipal de Defesa Civil do Município De Careiro Da Várzea; RESOLVE: I-
HOMOLOGAR a contratação, por dispensa de licitação, com fundamento no inciso VIII, do
artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, da empresa ELIZABETE COELHO DA
SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob no. 11.240.692/0001-61,
estabelecida na Tv Aventurina, 09, Tancredo Neves, CEP: 69.087.140, Manaus/AM, por haver
apresentado a menor proposta de preços que integra o processo licitatório, visando a
prestação de serviço de transporte fluvial, tipo barco, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Defesa Civil do Município De Careiro Da Várzea, no valor de R$
24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), conforme consta no Projeto Básico, na Proposta de Preços
e demais documentos que integram o Processo Administrativo, na forma da Lei.I - PUBLIQUE-
SE o presente despacho na forma da Lei, para fins de eficácia.

Careiro da Várzea, 28 de Junho de 2022.
PEDRO DUARTE GUEDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUÁ

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Ao Termo de Contrato nº 045/2021 Tomada de Preço nº
004/2021/CPL Contratante: Prefeitura Municipal de Juruá. Contratada: Paudarco Comercio
E Serviços Eireli., CNPJ 08.571..042/0001-94. Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei
8.666/1993. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo De Contrato
administrativo, por mais 60 dias, de serviços de engenharia para recapeamento da estrada
do aeroporto no Município de Juruá /AM, passando o seu término para a data de 04 de
abril de 2022. Ratificação: As demais disposições não alteradas são ratificadas por este
instrumento para que produzam seus jurídicos e legais efeitos. Data: Juruá (AM), 02 de
fevereiro de 2022. Assinaturas: José Maria Rodrigues da Rocha Junior (Prefeito Municipal -
Contratante) e Paudarco Comercio E Serviços Eireli...

Segundo Ao Termo de Contrato nº 045/2021- Tomada de Preço nº 004/2021/CPL
Contratante: Prefeitura Municipal de Juruá. Contratada: Paudarco Comercio E Serviços
Eireli., CNPJ 08.571..042/0001-94. Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo De Contrato administrativo, por mais
60 dias, de Serviços De Engenharia Para Recapeamento da Estrada do Aeroporto no
Município de Juruá /AM, passando o seu término para a data de 06 de junho de 2022.
Ratificação: As demais disposições não alteradas são ratificadas por este instrumento para
que produzam seus jurídicos e legais efeitos. Data: Juruá (AM), 31 de março de 2022.
Assinaturas: José Maria Rodrigues da Rocha Junior (Prefeito Municipal - Contratante) e
Paudarco Comercio E Serviços Eireli...

Terceiro Ao Termo de Contrato nº 045/2021 Tomada de Preço nº 004/2021/CPL
Contratante: Prefeitura Municipal de Juruá. Contratada: Paudarco Comercio E Serviços
Eireli., CNPJ 08.571..042/0001-94. Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo De Contrato administrativo, por mais
60 dias, de serviços de engenharia para recapeamento da estrada do aeroporto no
Município de Juruá /AM, passando o seu término para a data de 08 de agosto de 2022.
Ratificação: As demais disposições não alteradas são ratificadas por este instrumento para
que produzam seus jurídicos e legais efeitos. Data: Juruá (AM), 02 de junho de 2022.
Assinaturas: José Maria Rodrigues da Rocha Junior (Prefeito Municipal - Contratante) e
Paudarco Comercio E Serviços Eireli...

PREFEITURA MUNICIPAL DE LÁBREA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LÁBREA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo, oriundo da Comissão
Permanente de Licitação, referente à licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
001/2022-CPL; CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitados todos os
prazos estabelecidos pela legislação vigente; CONSIDERANDO que a inexistência de
recursos pendentes ao referido procedimento licitatório.

resolve:
I - ADJUDICAR em favor das empresas, WC VEICULOS & MÁQUINAS LTDA, CNPJ

nº. 21.744.769/0001-94, os itens 1 e 2 no valor total de R$ 1.440.000,00 (hum milhão
quatrocentos e quarenta mil reais), ENGEMAC MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
nº. 42.282.506/0001-80, os itens 4 e 6 no valor total de R$ 1.621.000,00 (hum milhão
seiscentos e vinte e um mil reais), FIBRA DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI, CNPJ nº.
29.887.078/0001-51, o item 5 no valor total de R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil
reais); conforme Ata e Planilhas apensas ao Processo.

II - HOMOLOGAR a deliberação da Comissão Permanente de Licitação constante
do processo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2022, referente à licitação para AQ U I S I Ç ÃO
DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO E VEÍCULOS DE CARGA PARA O MUNICÍPIO DE
LÁBREA/AM, CONVÊNIO N° 924408/2021.

III - PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da Lei, para fins de eficácia.
PUBLICAÇÃO: O presente despacho foi publicado no Quadro de Avisos Gerais da

Prefeitura Municipal de Lábrea, conforme disposto na Lei Orgânica deste Poder.

Lábrea/AM, 1º de Julho de 2022.
GEAN CAMPOS DE BARROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ARIPUANÃ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2022 - CPL/SRP

O Prefeito Municipal de Novo Aripuanã, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo, oriundo da Comissão
Permanente de Licitação, referente à licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.
006/2022 - CPL/SRP para Formação De Registro De Preços Para Aquisição De Materiais De
Consumo (Gêneros Alimentícios, Água Mineral E Recarga De Gás Liquefeito De Petróleo),
Para Atender A Representação Da Prefeitura Municipal De Novo Aripuanã/Am Na Capital
De Manaus; CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitados todos os prazos
estabelecidos pela legislação vigente; CONSIDERANDO a inexistência de recursos pendentes
ao referido procedimento licitatório. resolve: I - HOMOLOGAR a decisão adotada pela
Comissão Permanente de Licitação, constante no processo mencionado, declarando
vencedoras pelo menor preço por itens do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2022 - CPL/SRP a
empresa: VAZIRI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME (CNPJ Nº.
19.079.504/0001-77), vencedora do certame, para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08,
09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56,
57, 58, 59, 60 e 61 do Lote 01, com valor global de R$ 125.912,00 (Cento e vinte e cinco
mil, novecentos e doze reais) e para o item 01 do Lote 02 com valor global de R$ 2.450,00
(Cento e dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais). O valor global das aquisições dos
itens apregoados importa em R$ 128.362,00 (Cento e vinte e oito mil, trezentos e sessenta
e dois reais), conforme Ata e Planilha apensa ao Processo na forma da Lei, cuja licitação foi
devidamente adjudicada pela Presidência da Comissão Permanente de Licitação. II -
Publique-se o presente aviso na forma da Lei, para fins de eficácia.

Novo Aripuanã-AM, 28 de fevereiro de 2022.
JOCIONE DOS SANTOS SOUZA

Prefeito


